
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГИМНАЗИЯ № 2 

 

ПРИКАЗ 
 
от 04.09.2023                                                                          № Г2-13-219/3 

 

Сургут 

 
Об утверждении плана 

мероприятий XII сезона культурно- 

образовательного проекта  

«Три  ратных поля России в Сургуте»  

в 2023/24 учебном году  

в МБОУ гимназии № 2 

 

В соответствии с приказом департамента образования от 29.08.2023 

№ 12-03-523/3 «О реализации культурно-образовательного проекта  

«Три ратных поля России в Сургуте», с целью формирования интереса к изучению 

истории трех решающих сражений в истории России; информирование школьников 

о деталях важнейших военно-исторических событий; воспитание уважительного 

отношения к России и российской государственности; использование книжных 

фондов Библиотеки по истории России; привлечение ресурсов ФГБУ 

«Президентская библиотека им. Б. Н. Ельцина» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Утвердить: 

1.1. план мероприятий XII сезона культурно-образовательного проекта «Три 

ратных поля России в Сургуте» (далее – проект) в МБОУ гимназии № 2 на 2023/24 

учебный год согласно приложению (приложение 1 к приказу); 

1.2. мероприятия индивидуального образовательного маршрута учащихся 

(далее – мероприятия для учащихся) согласно приложению (приложение 2 к 

приказу); 

1.3. мероприятия для педагогических работников согласно приложению 

(приложение 3 к приказу);   

2. Определить Зарывалову Н.В., заместителя директора по ВВВР, 

координатором выполнения мероприятий проекта в МБОУ гимназии № 2 на 2023/24 

учебный год. 

3. Руководителям МО истории и обществознания, МО русского языка и 

литературы обеспечить исполнение мероприятий плана проекта в МБОУ гимназии 

№ 2 на 2023/24 учебный год. 

 4. Руководителям ДО Рябовой Е.В. («Мультифотостудия «REV»»), Черней 

Н.С. («Медиа-Promotion»), Киселевой Е.Н. («Историческое краеведение»), Дивнич Т. 

В, («Российское движение детей и молодежи»), Байковой О.С. («Горячее сердце»), 

Мамедову В. Н. (военно-патриотическое движение «Юнармия»), руководителю 



театральной студии «Маска» Лазаревой Н.П. обеспечить исполнение мероприятий 

плана проекта в МБОУ гимназии № 2 на 2023/24 учебный год 

5.  Классным руководителям 1-9 классов, учителям истории 5-11 классов, 

методисту Яценко Е.В., библиотекарю Байковой О.С., учителям истории и 

обществознания, учителям русского языка и литературы; педагогам 

дополнительного образования принять участие в реализации выполнения 

мероприятий проекта в МБОУ гимназии № 2 на 2023/24 учебный год. 

6. Администратору Какора М.Н. обеспечить: 

6.1. размещение нормативной и правовой документации, регламентирующей 

реализацию проекта, и информации о деятельности образовательного учреждения 

по реализации мероприятий проекта на официальном сайте учреждения (в разделах 

«новости», «мероприятия») в течение 5-ти календарных дней после даты проведения 

мероприятия; 

6.2. настоящего приказа на официальном сайте МБОУ гимназии № 2. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
33C8E99450A902299EEE1D4A714F5A4E 
Владелец: 
 Лемешева  Ирина Викторовна 
Действителен: 14.02.2023 с по 09.05.2024 

И.В. Лемешева 

 
 

 

 



Приложение 1 к приказу  
от 04.09.2023 № Г2-13-219/3 

 

 

План мероприятий XII сезона культурно-образовательного проекта  

«Три ратных поля России в Сургуте» (далее – проект) в 2023/24 учебном году  

Тема сезона проекта – «710 лет со дня рождения преподобного Сергия Радонежского»  

 

Сокращения и обозначения: 

Департамент образования – Департамент образования Администрации города. 

МАУ «ИОЦ» – Муниципальное автономное учреждение «Информационно-организационный центр». 

МКУ «УДОУ» – Муниципальное казенное учреждение «Управление дошкольными образовательными 

учреждениями». 

МБОУ гимназия № 2 – Муниципальные бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 2 

Проект – Культурно-образовательный проект «Три ратных поля России в Сургуте». 

МАОУ ДО «ЦДТ» – Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества»  

ЧОУ – Частное общеобразовательное учреждение гимназия во имя Святителя Чудотворца. 

АНО «МИП «Россия – моя история» – Автономная некоммерческая организация «Мультимедийный 

исторический парк «Россия–моя история». 

 

Категория участников –  МБОУ гимназия № 2, педагогические работники, обучающиеся, родители 

(законные представители).  

 

 

 

 

 

 



 

 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок  

исполнения 

Ответственные исполнители 

1.  Организация и проведение мероприятий проекта 

муниципального уровня для педагогических работников и 

обучающихся  

в течение года 

 

 

2.  Информационное сопровождение учащихся и педагогических 

работников, являющихся участниками мероприятий проекта 

муниципального уровня, в том числе через сайт МБОУ 

гимназия № 2 и официальный сайт проекта (3-поля-

сургут.рф) 

 

3.  Обеспечение участия педагогических работников в 

мероприятиях для педагогических работников, являющихся 

участниками проекта 

МБОУ гимназия № 2  

 

4.  Обеспечение участия учащихся в мероприятиях 

индивидуального образовательного маршрута учащихся, 

являющихся участниками проекта 

МБОУ гимназия № 2  

 

5.  Осуществление мониторинга результативности участия 

МБОУ гимназия № 2  в проекте 

в течение года 

 

департамент образования, 

МАУ «ИОЦ», 

МКУ «УДОУ»,  

ресурсные центры 

5.1.  Ведение мониторинга результативности участия МБОУ 

гимназия № 2 в проекте по показателям: 

 организация и проведение на площадке МБОУ 

гимназия № 2 культурно-образовательных событий по 

тематике 3-х декад по истории Отечества; 

 число учащихся 1-10 классов, участвующих в 

мероприятиях индивидуального образовательного 

МАУ «ИОЦ», 

ресурсные центры, 

МБОУ гимназия № 2  

 



маршрута; 

 число педагогических работников, участвующих в 

мероприятиях проекта для педагогических работников; 

 участие в боевом историческом учении «Три ратных 

поля России» для МБОУ гимназия № 2 , реализующих 

программы основного и среднего общего образования 

5.2.     

6.  Открытие XII сезона проекта – дня «Три ратных поля России: 

Код доступа» для учащихся 1-10-х классов (по возрастным 

группам). 

октябрь МБОУ гимназия № 2  

 

7.  Декада по истории Отечества «Герои и события трех ратных 

полей России»  

02 октября – 

12 октября 

 

Руководитель МО учителей истории и 

обществознания Киселева Е.Н.,  

учителя истории обществознания 

 
7.1.  Дистанционная экскурсионно-образовательная программа 

«Россия – Родина Победы» для учащихся 1-10-х классов 

(по возрастным группам), размещенная на официальном 

сайте проекта  

7.2.  Культурно-образовательные события по тематике декады 

(конкурсы, олимпиады, квесты, тематические классные часы, 

просмотр кинофильмов о героях и событиях трех ратных 

полей России, мини-спектакли, литературные/музыкальные 

гостиные и подобное) 

7.3.  Конкурс творческих работ (рисунков, поделок, макетов 

сражений, моделей оружия) по тематике проекта 

учитель ИЗО Петрова И.В. 



8.  Декада по истории Отечества «Ратные поля России 

на страницах произведений русских писателей, 

в художественных и документальных фильмах»  

 

16 октября – 

26 октября 

 

 

Руководитель МО учителей русского языка 

и литературы, учителя русского языка и 

литературы 

 
8.1.  Культурно-образовательные события по тематике декады 

(конкурсы, олимпиады, квесты, реконструкции, тематические 

классные часы, просмотр кинофильмов о героях и событиях 

трех ратных полей России, мини-спектакли, 

костюмированные литературные/ музыкальные гостиные и 

подобное) 

 Методист Яценко, 

 Лазарева Н.П., руководитель театральной 

студии «Маска», 

 классные руководители 1-9 кл  

8.2.  Конкурс по написанию/исполнению стихов по тематике 

проекта 

Руководитель МО учителей русского языка 

и литературы, учителя русского языка и 

литературы 

8.3.     

9.  Декада по истории Отечества «Отражение трех ратных полей 

России в живописи и музыке»  

06 ноября –  

16 ноября 

 

 

учитель ИЗО Петрова И.В., 

учитель музыки Дрягина С. А. 

9.1.  Дистанционные экскурсии по фотовыставкам ресурсных 

центров (сайт ресурсных центров): 

 фотовыставка «Россия на пути Господнем»;  

 фотовыставка «Курская битва. Сражение под Прохоровкой»; 

 фотовыставка «Бородино – Слава России»  

Руководитель ДО «Мультифотостудия 

«REV»» Рябова Е.В. 



9.2.  Культурно-образовательные события по тематике декады 

(конкурсы, олимпиады, квесты, реконструкции, тематические 

классные часы, просмотр кинофильмов о героях и событиях 

трех ратных полей России, мини-спектакли, 

костюмированные литературные/музыкальные гостиные и 

подобное) 

Методист Яценко, 

Лазарева Н.П., руководитель театральной 

студии «Маска», классные руководители 1-9 

кл. 

9.3.  Конкурс тематических видеороликов/художественных/ 

документальных фильмов по тематике проекта 

Черней Н.С., руководитель ДО «Медиа-

Promotion»  

 
10.  Молодежный форум (духовно-нравственная, гражданско-

патриотическая тематика) 

декабрь  Руководитель МО учителей истории и 

обществознания Киселева Е.Н., 

руководитель ДО «Историческое 

краеведение»,  

Дивнич Т. В, руководитель ДО «Российское 

движение детей и молодежи», 

Байкова О.С., руководитель ДО «Горячее 

сердце»   

11.  Боевое историческое учение «Три ратных поля России в 

Сургуте»: 

 

январь-апрель Мамедов В. Н. руководитель ДО 

«Юнармия» (военно-патриотическое 

движение) 

11.1.  Участие в первом (отборочный) этап – творческий 

фестиваль «8 минут о войне» 

январь-март Руководитель МО учителей истории и 

обществознания Киселева Е.Н., 

руководитель ДО «Историческое 



краеведение»,  

Дивнич Т. В, руководитель ДО «Российское 

движение детей и молодежи», 

Байкова О.С., руководитель ДО «Горячее 

сердце», учителя истории обществознания 

   

11.2.  Второй этап – игра «Брейн-ринг» 

 

март  Мамедов В. Н. руководитель ДО 

«Интеллектуально-познавательный клуб 

«Что? Где? Когда?»» 

11.3.  Третий этап – исторические учения 

 

апрель  Руководитель МО учителей истории и 

обществознания Киселева Е.Н.,  

учителя истории обществознания 

 

12.  Итоговые мероприятия проекта май – июнь МБОУ гимназия № 2, педагогические 

работники, обучающиеся, родители 

(законные представители) 

 

12.1.  Подведение итогов участия МБОУ гимназия № 2  в проекте 

на основании данных рейтинга 

май МБОУ гимназия № 2, педагогические 

работники, обучающиеся, родители 

(законные представители) 

 

12.2.  Подведение итогов участия учащихся 1-10 классов и 

педагогических работников МБОУ гимназия № 2  в 

мероприятиях проекта на основании рейтинга 

результативности 

май МБОУ гимназия № 2, педагогические 

работники 

 

12.3.  Участие в награждении сертификатами на участие в 

выездном тематическом мероприятии: 

 1 место (победитель) в составе команды 5 человек  

(1 педагог и 4 учащихся 8-10-х классов);  

 2 место (призер) – в составе команды 4 человека  

май МБОУ гимназия № 2, педагогические 

работники, обучающиеся, родители 

(законные представители).  

 



(1 педагог, 3 учащихся 8-10-х классов);  

- 3 место (призер) – в составе команды 4 человека  

(1 педагог и 3 учащихся 8-10-х классов) 

12.4.  Участие в награждении обучающихся и педагогических 

работников, являющихся победителями проекта 

  

май МБОУ гимназия № 2, педагогические 

работники, обучающиеся, родители 

(законные представители).  

 

12.5.  Выездное тематическое мероприятие «Экскурсионно-

образовательная поездка «Три ратных поля России в 

Сургуте» в составе команды 36 человек  

(в соответствии с пп.12.3, 12.4) 

май департамент образования, 

МАУ «ИОЦ», 

МБОУ гимназия № 2   
 

12.6.  Выездное тематическое мероприятие «Военно-

исторические сборы «Бородино - 2024» (при наличии 

квоты) 

июнь Государственный военно-исторический 

музей-заповедник «Бородинское поле», 

Департамент образования, 

МАУ «ИОЦ», 

МБОУ гимназия № 2   
При



Приложение 2 к приказу  
от 04.09.2023 № Г2-13-219/3 

 

 

Мероприятия индивидуального образовательного маршрута учащихся  

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

 

Сокращения и обозначения: 

Департамент образования – Департамент образования Администрации города. 

МАУ «ИОЦ» – Муниципальное автономное учреждение «Информационно-организационный центр». 

МБОУ гимназия № 2 – Муниципальные бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 2 

Проект – Культурно-образовательный проект «Три ратных поля России в Сургуте». 

ГМО – Городское методическое объединение. 

МАОУ ДО «ЦДТ» – Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества». 

«ЦБС» – Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная 

система».  

ЧОУ – Частное общеобразовательное учреждение гимназия во имя Святителя Чудотворца. 

 

Категория участников – учащиеся 1-10-х классов МБОУ гимназия № 2, проживающие на территории 

города Сургута, прошедшие первый (отборочный) этап интернет-викторины «Три ратных поля России» (три 

возрастные группы: 1-4-е классы, 5-7-е классы, 8-10-е классы). 

 

Формирование рейтинга результативности учащихся в мероприятиях индивидуального 

образовательного маршрута учащихся – участников проекта: на основании суммы баллов каждого 

участника, полученных при участии в конкурсных, образовательных и дополнительных событиях текущего 

сезона проекта, определяются победители в каждой возрастной группе (1-4-е классы, 5-7-е классы, 8-10-е 

классы). 

 



 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок  

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Призовые баллы 

Основные мероприятия индивидуального образовательного маршрута 

1.  Интернет-викторина «Три ратных поля 

России» для учащихся 1-10-х классов  

(по возрастным группам): 

 первый (отборочный) этап; 

 второй (завершающий) этап. 

18 октября 

по 31 января  

 Руководитель МО 

учителей истории и 

обществознания 

Киселева Е.Н.,  

учителя истории 

обществознания 

 

От 10 до 40 баллов: 

победа в 1 (отборочном) этапе –  

10 баллов,  

первое место во втором 

(заключительном) этапе – 30 баллов,  

второе место во втором 

(заключительном) этапе – 20 баллов,  

третье место во втором 

(заключительном) этапе – 15 баллов 

2.  Интерактивная дистанционная площадка 

«Уроки Русского» для учащихся 8-10-х 

классов  

ноябрь-март Руководитель МО 

учителей русского языка 

и литературы, учителя 

русского языка и 

литературы 

До 20 баллов 

(до 4 баллов за каждое эссе) 

3.  Интеллектуально-познавательная игра для 

учащихся 1-10-х классов  

март  Мамедов В. Н. 

руководитель ДО 

«Интеллектуально-

познавательный клуб 

«Что? Где? Когда?»» 

От 5 до 30 баллов: 

первое место – 30 баллов, 

второе место – 20 баллов, 

третье место – 10 баллов,  

участие – 5 баллов 



4.  Научно-практическая конференция 

«Пересветовские чтения» для учащихся  

1-10-х классов  

ноябрь-

февраль 

Руководитель МО 

учителей истории и 

обществознания 

Киселева Е.Н.,  

учителя истории 

обществознания 

 

От 10 до 50 баллов: 

первое место – 50 баллов, 

второе место – 40 баллов, 

третье место – 30 баллов, 

специальный диплом – 20 баллов, 

участие в заочном этапе – 10 баллов 

Мероприятия, обеспечивающие дополнительные баллы 

1.  Болдинская осень в Сургуте по тематике 

проекта «Три ратных поля России в 

Сургуте» для учащихся 5-8-х классов 

октябрь Руководитель МО 

учителей русского языка 

и литературы, учителя 

русского языка и 

литературы 

От 2 до 10 баллов 

первое место – 10 баллов, 

второе место – 8 баллов, 

третье место – 6 баллов, 

участие – 2 балла 

2.  Литература – душа русской культуры по 

тематике проекта «Три ратных поля России 

в Сургуте» для учащихся  

1-11-х классов 

октябрь -

декабрь  

 

Руководитель МО учителей 

русского языка и 

литературы, учителя 

русского языка и 

литературы 

От 2 до 10 баллов 

первое место – 10 баллов, 

второе место – 8 баллов, 

третье место – 6 баллов, 

участие – 2 балла 

3.  Игры городского интеллектуального клуба 

«Ратные поля России» для учащихся  

8-10-х классов 

октябрь-

февраль 

Мамедов В. Н. 

руководитель ДО 

«Интеллектуально-

познавательный клуб 

«Что? Где? Когда?»» 

От 5 до 30 баллов: 

первое место – 30 баллов, 

второе место – 20 баллов, 

третье место – 10 баллов,  

участие – 5 баллов 



4.  Кинофестиваль «Ратный подвиг народа» 

для учащихся 1-10-х классов  

 

ноябрь-

декабрь 

 Черней Н.С., 

руководитель ДО 

«Медиа-Promotion»  

От 5 до 30 баллов: 

первое место – 30 баллов, 

второе место – 20 баллов, 

третье место – 10 баллов,  

участие – 5 баллов 

5.  Конкурс лэпбуков «Открытый мир» по 

тематике проекта «Три ратных поля России 

в Сургуте» для учащихся 4-х классов 

январь-март Классные руководители 4 

классов 

От 2 до 10 баллов 

первое место – 10 баллов, 

второе место – 8 баллов, 

третье место – 6 баллов, 

участие – 2 балла 

6.  Акция «Дневник исторического чтения» 

для учащихся 1-10-х классов  

 

февраль-

апрель  

Руководитель МО 

учителей истории и 

обществознания 

Киселева Е.Н.,  

учителя истории 

обществознания 

 

Максимально 16 баллов 

(до 2 баллов за одно выполненное 

задание – прочитанный текст книги и 

заполненный отчет по ней) 

7.  Конкурс эссе на иностранных языках по 

тематике проекта «Три ратных поля России 

в Сургуте» для учащихся  

7-11-х классов 

март-апрель Руководитель МО 

учителей иностранного 

языка Валиева Л.Р.,  

учителя иностранного 

языка 

 

От 2 до 10 баллов 

первое место – 10 баллов, 

второе место – 8 баллов, 

третье место – 6 баллов, 

лауреат – 4 балла, 

участие – 2 балла 

8.  Конкурс буктрейлеров в рамках проекта 

«Семейное чтение» по тематике проекта 

«Три ратных поля России в Сургуте»  

для учащихся 1-11-х классов  

март-апрель Байкова О.С. 

библиотекарь, 

руководитель МО 

учителей русского языка и 

литературы, учителя 

русского языка и 

литературы, 

От 2 до 10 баллов 

первое место – 10 баллов, 

второе место – 8 баллов, 

третье место – 6 баллов, 

участие – 2 балла 



Черней Н.С., руководитель 

ДО «Медиа-Promotion 

9.  Международная мемориальная акция 

«Диктант Победы» для учащихся  

8-10-х классов 

апрель   руководитель МО 

учителей русского языка и 

литературы, учителя 

русского языка и 

литературы 1-4 кл. 

От 2 до 10 баллов за количество 

выполненных заданий:  

от 20 до 25 – 10 баллов, 

от 14 до 19 – 8 баллов, 

от 10 до 14 – 6 баллов, 

от 9 до 3 – 2 балла 

10.  Городской фестиваль-конкурс детского и 

юношеского творчества «Радуга детства» 

по тематике проекта «Три ратных поля 

России в Сургуте» для учащихся 1-10-х 

классов (по возрастным группам) 

апрель  

 

 руководители ДО От 5 до 20 баллов: 

первое место – 20 баллов, 

второе место – 15 баллов, 

третье место – 10 баллов,  

участие – 5 баллов 

11.  Конкурсные этапы Российской научно-

социальной программы для молодежи и 

школьников «Шаг в будущее», секции 

«История. Археология», «Истоки – 

духовные ценности русской культуры. 

Культурные традиции Обь-Иртышского 

Севера» (по возрастным группам) 

2023/24 

учебный год 

ЯЦЕНКО От 10 до 37 баллов за участие в 

мероприятиях  

муниципального уровня: 

первое место – 30 баллов, 

второе место – 20 баллов, 

третье место – 15 баллов, 

участие – 10 баллов (дополнительно 2 

балла за участие в этапе окружного 

уровня; 5 баллов за участие в этапе 

федерального уровня)  



12.  Всероссийская олимпиада школьников по 

предмету история для учащихся 7-10-х 

классов (не ниже муниципального этапа) 

2023/24 

учебный год 

Яценко,  

руководитель МО 

учителей истории и 

обществознания 

Киселева Е.Н.,  

учителя истории 

обществознания 

 

От 10 до 35 баллов: 

первое место – 30 баллов, 

второе место – 20 баллов, 

третье место – 15 баллов, 

участие – 10 баллов (дополнительно 2 

балла за участие в региональном 

этапе; 5 баллов за участие в 

мероприятии федерального уровня)  

13.  Мероприятия муниципального уровня  

(по направлению история, обществознание, 

культурология), включённые в 

календарный план массовых мероприятий 

для учащихся и педагогов 

образовательных учреждений 

2023/24 

учебный год 

руководитель МО 

учителей истории и 

обществознания 

Киселева Е.Н.,  

учителя истории 

обществознания 

 

От 2 до 10 баллов: 

первое место – 10 баллов, 

второе место – 8 балла, 

третье место – 6 балла, 

участие – 2 балла 

14.  Мероприятия регионального/федерального 

уровня (по направлению история), 

включённые в перечень олимпиад и иных 

интеллектуальных и (или) творческих 

конкурсов, мероприятий, утвержденных 

приказом министерства просвещения РФ 

на 2023/2024 учебный год 

2023/24 

учебный год 

Яценко 

 

Региональный уровень: 

от 5 до 20 баллов: 

первое место – 20 баллов, 

второе место – 15 баллов, 

третье место – 10 баллов, 

участие – 5 баллов 

(дополнительно 5 баллов за участие в 

мероприятии федерального уровня) 

 



_ 

Мероприятия для педагогических работников  

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

 

Сокращения и обозначения: 

Департамент образования – Департамент образования Администрации города. 

МАУ «ИОЦ» – Муниципальное автономное учреждение «Информационно-

организационный центр». 

МБОУ ГИМНАЗИЯ № 2  – Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения, подведомственные департаменту образования, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

Проект – Культурно-образовательный проект «Три ратных поля России в 

Сургуте». 

ГМО – Городское методическое объединение. 

ГМО учителей – Городское методическое объединение учителей истории, 

обществознания, экономики и права. 

Заместитель директора по УВР – Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе. 

Заместитель директора по ВВВР – Заместитель директора по внешкольной 

внеклассной воспитательной работе. 

АНО «МИП «Россия – моя история» – Автономная некоммерческая 

организация «Мультимедийный исторический парк «Россия – моя история».  

 

Категория участников – Педагогические работники (учителя истории, 

обществознания, музыки, русского языка  

и литературы, технологии, педагоги дополнительного образования, классные 

руководители). 

 

Формирование рейтинга результативности участия педагогических 

работников в мероприятиях текущего сезона проекта, на основании которого 

определяются наиболее активные участники текущего сезона проекта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

проведения 

Категория 

участников 

Ответственные  

1. Основные события для педагогов  

1.1. Семинары-

практикумы по 

диссеминации 

накопленного 

педагогического 

опыта в рамках 

реализации 

проекта «Три 

ратных поля 

России в 

Сургуте» по 

направлениям: 

– духовно-

нравственное 

воспитание 

школьников в 

рамках проекта 

«Три ратных 

поля России»; 

– технологии и 

методики, 

способствующие 

изучению 

истории 

школьниками в 

рамках тематики 

проекта «Три 

ратных поля 

России» 

октябрь 

2023 года 

Педагогические 

работники ОУ 

МАУ «ИОЦ»  

ГМО учителей 

истории и 

обществознания, 

МБОУ 

ГИМНАЗИЯ № 2    

Представ

ление 

опыта по 

темам 

проекта – 

10 

баллов 

1.2. Декада истории и 

обществознания 

январь, 

февраль 

2024 года 

Учителя 

истории 

МАУ «ИОЦ»,  

ГМО учителей 

истории и 

обществознания, 

педагогические 

работники,  

МБОУ 

ГИМНАЗИЯ № 

2   

От 5 до 

10 

баллов: 

организа

ция 

экскурси

и для 

обучающ

ихся в 

музейны

е центры 

города – 

10 

баллов, 

проведен



ие 

урочных 

и 

внеурочн

ых 

занятий в 

школе – 

5 баллов 

1.3. Индивидуальное 

участие в иных 

мероприятиях по 

тематике проекта 

(по направлению 

история, 

обществознание, 

культурология) 

в течение 

2023/24 

учебного 

года 

Педагогические 

работники 

МАУ «ИОЦ», 

ГМО учителей 

истории и 

обществознания, 

педагогические 

работники,  

МБОУ 

ГИМНАЗИЯ № 

2   

От 2 до 

10 

баллов: 

первое 

место – 

10 

баллов, 

второе 

место – 8 

баллов, 

третье 

место – 6 

баллов, 

участие – 

2 балла 

1.4. Организация 

экскурсии АНО 

«МИП «Россия – 

моя история»  

октябрь – 

ноябрь 

2023 года, 

 январь – 

февраль 

2024 года 

Педагогические 

работники ОУ 

МАУ «ИОЦ», 

ГМО учителей 

истории и 

обществознания,  

АНО «МИП 

«Россия – моя 

история» (по 

согласованию) 

От 5 до 

10 

баллов: 

подготов

ка и 

проведен

ие 

экскурси

и для 

обучающ

ихся – 10 

баллов, 

организа

ция 

экскурси

и для 

обучающ

ихся – 5 

баллов 

2. Конкурс методических разработок 

2.1. Конкурс 

методических 

разработок по 

урочной и 

внеурочной 

октябрь - 

ноябрь 

2023 года 

Педагогические 

работники ОУ 

МАУ «ИОЦ»,  

ГМО учителей 

истории и 

обществознания 

От 2 до 

10 

баллов: 

первое 

место – 



деятельности 

«Да будет память 

Отечеству 

моему», 

посвященных 

тематике проекта 

«Три ратных 

поля России» 

10 

баллов, 

второе 

место – 8 

баллов, 

третье 

место – 6 

баллов, 

участие – 

2 балла 

2.2. Методический 

конкурс по 

созданию 

настольных игр, 

используемых в 

образовательной 

деятельности в 

рамках проекта 

«Три ратных 

поля России» 

март – 

апрель 

2024 года 

Педагогические 

работники ОУ 

МАУ «ИОЦ»,  

ГМО учителей 

истории и 

обществознания 

От 2 до 

10 

баллов: 

первое 

место – 

10 

баллов, 

второе 

место – 8 

баллов, 

третье 

место – 6 

баллов, 

участие – 

2 балла 

3. Участие в мероприятиях индивидуального образовательного маршрута 

учащихся – участников проекта 

3.1. Разработка 

конкурсных 

заданий для 

учащихся – 

участников 

мероприятий 

индивидуального 

образовательного 

маршрута 

участника 

проекта и их 

оценка  

в течение 

2023/24 

учебного 

года 

Педагогические 

работники ОУ 

МАУ «ИОЦ»,  

ГМО учителей 

истории и 

обществознания, 

педагогические 

работники, 

МБОУ 

ГИМНАЗИЯ № 

2   

От 5 до 

10 

баллов: 

разработ

ка 

заданий 

– 10 

баллов, 

оценка 

(работа в 

конкурсн

ой 

комиссии

) – 5 

баллов 

3.2. Индивидуальное 

сопровождение 

учащихся в 

подготовке к 

качественному 

участию в 

в течение 

2023/24 

учебного 

года 

Педагогические 

работники ОУ 

МАУ «ИОЦ»,  

ГМО учителей 

истории и 

обществознания, 

педагогические 

работники, 

От 2 до 

10 

баллов: 

подготов

ка 

победите



мероприятиях 

проекта  

МБОУ 

ГИМНАЗИЯ № 

2   

ля 

за 1 

человека 

– 10 

баллов, 

подготов

ка 

учащегос

я  

(не 

являюще

гося 

победите

лем)  

за 1 

человека 

– 2 балла  

4. Дополнительные мероприятия  

4.1. Информационное 

сопровождение 

мероприятий 

педагогическими 

работниками на 

страницах сайта 

ОУ, ВК или 

собственных 

страницах 

учителей 

в течение 

2023/24 

учебного 

года 

Педагогические 

работники ОУ 

МАУ «ИОЦ», 

ГМО учителей 

истории и 

обществознания 

МБОУ 

ГИМНАЗИЯ № 

2  

Каждая 

публикац

ия  

2 балла 

 

 


